
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 49/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 003850/2014-94 - Aline Neves 
Pessoa Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Aline Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do Curso de Implante Coclear - nível 
aperfeiçoamento, a ser realizado em São Paulo - SP, nos períodos abaixo 
discriminados: 

29 e 30/05/2014 
30 e 30/10/2014 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apar 	'menta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 47/2014-F 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 721172/2014-45 - Paula Souza 
Silva Freitas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Paula Souza Silva Freitas, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do Seminário Inferências causais na 
Epidemiologia, a ser realizado na FIOCRUZ, Rio de Janeiro - RJ, no dia 
14/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia RodriguØ de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 47/2014-E 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 720633/2014-62 - Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do 11° Congresso Internacional da Rede Unida, 
que será realizado em Fortaleza - CE, no período de 10 a 13/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 47/2014-D 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 719711/2014-86 - Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento 
de Enfermagem para participar do Seminário Inferências causais na 
Epidemiologia, a ser realizado na FIOCRUZ, Rio de Janeiro - RJ, no dia 
14/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 47/2014-C 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 719713/2014-75 - Nagela 
Valadão Cade, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nagela Valadão Cade, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do Seminário Inferências causais na 
Epidemiologia, a ser realizado na FIOCRUZ, Rio de Janeiro - RJ, no dia 
14/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Glauca Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 47/2014-B 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 719722/2014-66 - Carolina 
Maia Martins Sales, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do Seminário Inferências causais na 
Epidemiologia, a ser realizado na FIOCRUZ, Rio de Janeiro - RJ, no dia 
14/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 47/2014-A 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004117/2014-97 - Lisandra 
Vanessa Martins, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Lisandra Vanessa Martins, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde para participar da Comissão Julgadora da Tese de Doutorado na 
Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto/USP, em Ribeirão Preto - SP, no 
período de 14 a 16/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigües de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 48/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Maria da Penha Zago Gomes, como Presidente da 
Comissão de Residência Médica do Centro de Ciências da Saúde, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Liliana ApareciHtPiliwnta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 47/2014-A 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002687/2014-42 - Nagela Valadão 
Cade, 

RESOLVE: 

Cancelar a Portaria n° 37/2014-CCS que autoriza o afastamento das 
atividades didáticas da docente Nágela Valadão Cade, lotada no 
Departamento de Enfermagem, uma vez que o evento foi cancelado. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro cie 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 47/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 004009/2014-14- Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Isabele Beserra Santos Gomes, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas para realização de participação em Comitê Externo 
de Projetos de Pesquisa da Universidade Federal da Bahia — UFBA, que será 
realizada em salvador no período de 13/04/2014 a 18/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2014. 

orrnáa,-P 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 46/2014-B 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 003856/2014-61 - Márcia Valéria 
de Souza, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Márcia Valéria de Souza, lotada no Departamento de Enfermagem para 
fins de orientação de suas atividades acadêmicas de Doutorado, na Escola 
Anna Nery, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 03 a 04/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glauca Rodrigues e Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 46/2014-A 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002692/2014-55 - Cláudia 
Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Cancelar a Portaria n° 33/2014-CCS que autoriza o afastamento das 
atividades didáticas da docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, uma vez que o evento foi 
cancelado. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2014. 

(24/  
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues e Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro le 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 46/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

considerando o contido no Protocolado n° 715015/2014-09- Departamento 
de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 
Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Medicina 
Onde se lê: 

Maria Camela Lopes Feri eira Silva Santos Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bernadete Casa Membro 
Filomena E.C.de Alencar Membro 
Henri o ue Faria Ramos Membro 
Joselito Nardy Ribeiro Membro 
Luiz Cláudio França Membro 
Maria da Penha Zago Gomes Membro 
Nlônica Leal Alcure Membro 

Leia-se: 
Maria Gamem Lopes Ferreira Silva Santos 1 	Coordenadora _ 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bemadete Caser Membro 
Filomena E.C.de Alencar MembLo 
H nriçue Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio Franca Membro 
Maria da Penha Zaga Gomes Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de março de 2014. 

oynob-,-(3 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Sande 



o 	
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 45/2014-A 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002687/2014-42 - Nagela Valadão 
Cade, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nagela Valadão Cade, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar de avaliação do INEP/MEC, na cidade de 
Uberlândia -MG, no período de 26 a 29/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 45/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 714978/2014-87- Departamento 
de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação dos docentes abaixo relacionados para atuarem corno 
Supervisores junto ao Programa de Residência na área de Clinica Médica, 
por 02 (dois) anos a partir de 13 de março de 2013: 

Programas Supervisores Suplentes 
Clínica Médica Prof.° Adilson Lamounier Prof.° 	Jovana 	Gobbi 

Marchesini Ciriaco 	_ Filho 
Medicina Intensiva Prof.a 	Eliana 	Bernadete 

Caser 
Cardiologia Prof.° 	Carlos 	lvlarconi 

Pazolini 
Nefrologia kof.° 	Lauro 	Monteiro 

Vasconcellos Filho 
Dermatologia Prot.? Lucia Martins Diniz 
Gastroenterologia Dra. 	Patricia 	Lofégo 

Gonçalves 
Hepatologia Dra. 	Patricia 	Lotego 

Gonçalves 
Reumatologia Dr. Rubens Ilorst Duque 
Infectologia br. Carlos Urbano 
Radiologia Dr. Rodrigo Moll Prof.° 	Ricardo 	Andrade 

Fernandes de Mello_ 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA IW3  44/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 714426/2014-33 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Carlos Musso como Coordenador do 
Programa de Residência Médica em Anatomia Patológica junto ao Hospital 
Universitário Cassiano Antonio Moraes (HUCAM), por 02 (dois) anos a 
partir de 14 de março de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 43/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 715548/2014-82 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Aprovar a eleição da docente Leticia Alves Vervloet como 
Subcoordenadora da Residência Médica de Pediatria, por 02 (dois) anos a 
partir de 08 de setembro de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de março de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 42/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 715548/2014-82 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Aprovar a eleição da docente Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva como 
Coordenadora da Residência Médica de Pediatria, 02 (dois) anos a partir de 
agosto de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de março de 2014. 

c• 	 rAc-62° 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA NP 41/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 003184/2014-94 - Filomena 
Euridice Carvalho de Alencar, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Filomena Euridice Carvalho de Alencar, lotada no 
Departamento de Pediatria para participar da II Oficina de Capacitação de 
Avaliadores / Ministério da Educação (MEC) que será realizado em Brasília 
— DF, no dia 31/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de março de 2014. 

cynaws—ÀP 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 40/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 003193/2014-85 - Alessandra 
Paiva de Castro Vida!, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Alessandra Paiva de Castro Vida!, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde para participar do Curso "Conceito 
Maitland" que será realizado em Vitória- ES, nos períodos de 03/04/2014 a 
06/04/2014 e 05/06/2014 a 08/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 39/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 003083/2014-13 - Everlayny 
Fiorot Costalonga, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Everlayny Fiorot Costalonga, lotada no Departamento de 
Clínica Médica para participar do 4° Encontro Brasileiro de de 
Endocrinologia Pediátrica (EBEP), organizado pela Sociedade Brasileira de 
Endocrinologia e Metabologia (SBEM) que será realizado em Florianópolis-
SC, no período de 15/05/2014 a 17/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de março de 2014. 

cync ,- 
Profa. Dra. Glaucia Rodrig

1 
es de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 38/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 002964/2014-17 - José Eduardo 
Grandi Ribeiro Filho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente José Eduardo Grandi Ribeiro Filho, lotado no Departamento 
de Medicina Especializada para participar do XX Congresso Brasileiro de 
Trauma Ortopédico, que será realizado em Gramado — RS no período de 
08/05/2014 a 10/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

   

UFES 

PORTARIA N° 37/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 002687/2014-42 - Nágela 
Valadão Cade, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nágela Valadão Cade, lotada no Departamento de 
Enfermagem para realização de avaliação n° 106631 para fins de autorização 
de Curso de Enfermagem, designação MEC/INEP que será realizada na 
cidade de Uberlândia — MG no período de 26/03/2014 a 29/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 36/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n" 002968/2014-03- Departamento 
de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ângelo Ferreira Passos, lotada no Departamento de Medicina 
Especializada para participar do XIII Congresso Internacional de Catarata e 
Cirurgia Refrativa que será realizado em São Paulo - SP, no período de 
01/04/2014 a 04/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 36/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 714166/2014-68 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Cecilia Maria Guimarães Figueira como representante 
do Departamento de Pediatria junto a Biblioteca Central da UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

nciaL4 
Profa. Dra. Glau

Op
ca Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

